
 
 

 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 

CNPJ: 83.074.302/0001-31 

AV. SANTA CATARINA, 195 

C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC 

  

  

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, Alencar Mendes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), resolve: 
   

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
  

a) Licitação nº: IL 03/2023 

b) Modalidade: Inexigibilidade 

c) Data Homologação: 07/02/2023 

d) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MUNIÇÕES E ESPINGARDAS NÃO LETAIS 
PARA A GUARDA MUNICIPAL. 
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
  
 17931 - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS - CBC (57.494.031/0001-63) 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

07/02/2023 1 76744 - ESPINGARDA PUMP 
CBC MILITARY 3.0 RT 16" 
TACTICAL 
Espingarda de repetição, 
calibre 12, marca CBC, de 
fabricação e procedência 
nacional, com sistema de 
ação deslizante (PUMP), 
cano de alma lisa com 16 
polegadas de comprimento, 
câmara de 03 polegadas, 
capacidade de 06 cartuchos 
carregados (12/70), sendo o 
depósito (carregador) para 05 
cartuchos, mais 01 na 
câmara, ou 05 cartuchos 
carregados Magnum 
(12/76,2), sendo o depósito 
(carregador) para 04 
cartuchos, mais um na 
câmara,com quebra-chamas, 
sobre-cano de proteção 
térmica para as mãos, 
coronha retrátil (6 posições), 
com sistema de 
amortecimento de recuo, 
soleira de borracha removível 
e alojamento para pilhas, 
fabricada em polipropileno 
com fibra e estrutura em 

UN  4  8.468,46  
33.873,84 



 
 

 
 

alumínio, telha em 
polipropileno com fibra de 
vidro, trava de segurança 
ambidestra tipo botão com 
banda vermelha de alerta, 
trilho picatinny em alumínio 
fixado no receptáculo, 
aparelho de pontaria com 
alça do tipo "ghost ring" com 
regulagem vertical e 
horizontal e massa de mira 
em aço com proteção lateral, 
guarda mato e receptáculo 
em alumínio, dispositivo para 
desmuniciamento do depósito 
sem acionamento da telha, 
choke cilíndrico (CYL), 
extrator duplo, câmara de 03 
polegadas, bandoleira em 
nylon de 3 pontos, com 
largura de 35mm, 01 Kit de 
limpeza de arma a cada 10 
armas, 01 Kit de ferramenta a 
cada 10 armas, 01 maleta 
(case rígido) de transporte.. 

07/02/2023 2 76745 - CARTUCHO CBC 
12/70 CH-3T HI-IMPACT "A" 

UN  250  7,0738  1.768,45 

Total: 35.642,29 

  

Caçador, 07/02/2023  

  

  

  

       ____________________________________________ 

ALENCAR MENDES 

Prefeito 

  

  

  


